Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Canoas

Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Rua Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A.   Bairro Igara III – Canoas/RS – CEP 92.412-240

Telefone: (51) 3415.8200 E-mail: pesquisa@canoas.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico:  https://ifrs.edu.br/canoas/

DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DAS PROPOSTAS REFERENTES

AO EDITAL COMPLEMENTAR Nº 06/2021, VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 12/2021 -

FOMENTO INTERNO 2021/2022

A Diretora-geral do campus Canoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições, e por intermédio da Comissão de

Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), vem a público divulgar a

classificação preliminar dos projetos de pesquisa e inovação que concorrem a cotas do

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e/ou Tecnológica (PROBICT) e do

Auxílio Institucional à Produção Científica, Tecnológica e à Inovação (AIPCTI) – Fomento

Interno 2021/2022 e Edital Complementar nº 06/2021:

Quadro 1 – Projetos novos

C
la

s
s
if

ic
a

ç
ã

o

COORDENADOR(A) TÍTULO DO PROJETO

P
o

n
tu

a
ç

ã
o

fi
n

a
l

B
o

ls
a

s

c
o

n
c

e
d

ia
s

A
IP

C
T

I

c
o

n
c

e
d

id
o

1º
Juliana da Cruz

Mülling

Análise das Políticas de/para Arte e Cultura nos IFs

gaúchos: uma investigação das projeções

institucionais sobre a área

145.6
2

(BICT - 16h)
R$ 1500,00

2º
Cimara Valim de Melo

Literatura brasileira contemporânea e

decolonialidade
132.0

2

(BICT - 16h)

Não

solicitado.

3°
Cleusa Albília de

Almeida

RevisãoOnline: Aprender a revisar textos em

português e espanhol com sistema de revisão por

pares

122.0
2

(BICT - 12h)
R$ 660,00

4°

Claudio Antonio

Cardoso Leite

CSC - Ciências Sociais Computacionais: recursos e

possibilidades para o enfrentamento dos efeitos da

pandemia do COVID-19.

107.1

1

(BICT - 16h)

1

(BIDTI - 16h)

Não

solicitado.

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Canoas

Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Rua Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A.   Bairro Igara III – Canoas/RS – CEP 92.412-240

Telefone: (51) 3415.8200 E-mail: pesquisa@canoas.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico:  https://ifrs.edu.br/canoas/

Quadro 2 – Projetos em renovação

Canoas, 03 de junho de 2021.

________________________________

 Patrícia Nogueira Hübler

Diretora-geral do campus Canoas

Portaria 149/2020

 Arquivo assinado eletronicamente.

C
la

s
s
if

ic
a

ç
ã

o

COORDENADOR(A) TÍTULO DO PROJETO

P
o

n
tu

a
ç

ã
o

fi
n

a
l

B
o

ls
a

s

c
o

n
c

e
d

id
a

s

A
IP

C
T

I

c
o

n
c

e
d

id
o

1º Jaqueline Terezinha

Martins Correa

Rodrigues

Comportamento dos consumidores em relação aos

resíduos de equipamentos eletroeletrônicos em

Canoas/RS

147.5
1

(BICT - 16h)

Não

solicitado.

2º
Marcelo Santos

Matheus

Escravidão e tráfico de africanos através dos

registros de batismo e dos passaportes de cativos

(Rio Grande do Sul, 1780-1850)

131.0
1

(BICT - 8h)

Não

solicitado.

3° Nicolau Matiel Lunardi

Diehl
Equação de Meios Porosos 129.0

1

(BICT - 16h)
R$ 350,00

4°
Romir de Oliveira

Rodrigues

Políticas Públicas da Educação Técnica e

Profissional brasileira: cenários em transformação -

2021

120.5
2

(BICT - 8h)

Não

solicitado.

5°

Mariano Nicolao

Aplicação Web para identificação de estratégias

cognitivas de estudantes na resolução de

problemas matemáticos

98.6
1

(BICT - 16h)

Não

solicitado.

		2021-06-03T15:01:57-0300
	PATRICIA NOGUEIRA HUBLER:71063889049